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Punkt 1: Meddelelser

00.01.10-P35-2-20

Beslutning
Intet



Punkt 2: Pårørendes besøg på plejecentre og botilbud

27.60.00-A00-2-20

Indhold
Sammendrag
Ballerup Kommune ønsker, at forberedelserne til åbning for udendørs besøg af pårørende på plejecentre og botilbud går i
gang. På den måde kan medarbejdere og pårørende blive klar til at iværksætte åbningen hurtigst muligt, når der udmeldes
nationale retningslinjer for en sikker sundhedsfaglig åbning for besøg af pårørende.
 
I sagen beskrives kort administrationens foreløbige forslag til retningslinjer, og forslag om at pårørende og medarbejdere
inddrages, i hvordan åbning for besøg kan ske. Endelig indstilles det, at Social- og Sundhedsudvalget bemyndiges til at
godkende de endelige retningslinjer for åbningen, når retningslinjerne fra sundhedsmyndighederne er meldt ud, og det er
sikret, at disse er indarbejdet i Ballerup kommunes lokale retningslinjer for pårørendes udendørs besøg.
 
KL har orienteret kommunerne om, at der pågår forhandlinger i Folketinget vedrørende besøgsrestriktioner. KL opfordrer
kommunerne til at afvente udfaldet af disse, før der ændres på eksisterende besøgsrestriktioner.
 
Baggrund
Sundhedsstyrelsen meldte den 22. april 2020 ud, at en effektiv forebyggelse af smittespredning og hurtig håndtering af
udbrud på sigt kan medvirke til, at der kan ske en gradvis åbning af plejecentre, botilbud og andre institutioner.

Sundhedsstyrelsen drøftede endvidere i slutningen af uge 16 2020 muligheden for åbning af plejecentre og botilbud med
bl.a. en række faglige organisationer, interesseorganisationer og Styrelsen for Patientsikkerhed. Sundhedsstyrelsen vil på
grundlag af drøftelserne udarbejde retningslinjer for, hvordan man vil kunne gennemføre besøg på plejecentre og botilbud
på et forsvarligt sundhedsfagligt grundlag, hvis det besluttes at lempe på besøgsrestriktionerne.
 
Sagsfremstilling
Borgere på Ballerup Kommunes plejecentre og botilbud har ikke haft mulighed for at få besøg af deres pårørende siden
den 12. marts 2020. Der er kommuner, hvor pårørende har haft mulighed at aflægge udendørs besøg. Andre kommuner er
mere restriktive, og har som Ballerup Kommune valgt, at besøg ikke er muligt, heller ikke udendørs. I Ballerup Kommune
har pårørende fået adgang ved kritisk sygdom og i situationer hvor beboer har været døende.
 
Ballerup Kommune har vægtet hensynet til plejecenter- og botilbudsbeboerne sikkerhed og sundhed højt. Det vil det
fortsat blive, også i en situation hvor presset fra pårørende og medier er stort.
 
Det er svært for mange borgere og pårørende at blive ved med at leve med ikke at se hinanden. Der er derfor behov for at
bløde op for mulighederne for besøg af pårørende under hensyntagen til at minimere risikoen for at bringe smitte med
coronavirus ind på plejecentre og bosteder. I Center for Voksne og Sundhed har en arbejdsgruppe de seneste dage givet
input til, hvordan man kunne åbne for udendørs besøg.
 
Der er overordnet set to hensyn, der skal afvejes ved en beslutning om at åbne for besøg fra pårørende:

Minimere smittespredning med coronavirus hos sårbare borgere.
Hensynet til den mentale sundhed hos borgere og pårørende.

Administrationen foreslår, at følgende konkrete retningslinjer besluttes, såfremt der skal være mulighed for
udendørsbesøg af pårørende:

Besøg skal foregå udendørs og aftales i god tid med plejecentret eller botilbuddet, så personalet kan være
behjælpelige med at få det arrangeret og følge beboeren ud til det aftalte sted.
Pårørende og beboere skal være raske ved besøg (minimum 48 timer uden symptomer jf. Sundhedsstyrelsens
retningslinjer).
Der må max være to besøgende pr. beboer af gangen.
Det skal over tid være de samme to besøgende, der møder frem.
Sundhedsmyndighedernes anbefalinger vedrørende hygiejne skal efterleves.
Ingen fysisk kontakt under besøg.
Besøg skal foregå med to meters afstand mellem beboer og pårørende.
Besøg kan være gåture med to meters afstand.
Gåtur gøres i rum hvor afstand til andre kan overholdes.



Gåture med kørestol kan finde sted, da den pårørende er bag beboeren.
Kørestol skal sprittes af efter brug.
Der laves en plan for hver enkelt beboer ved besøg, da der er stor forskel på, hvad den enkelte beboer kan forstå og
handle ud fra.
Mad og drikke må medbringes af pårørende, og tages af de pårørende med hjem.
Plejecentrene og botilbud afmærker ”besøgsområder” i deres haver/udeområder, hvor der vil være mulighed for at
sidde omkring et lille bord med god afstand. Parasoller og pavilloner opsættes efter behov.
Efter besøg vil personalet hjælpe beboeren ind igen og hjælpe med hygiejne efter Sundhedsstyrelsens anbefalinger. 

Retningslinjerne skal tilpasses efter lokale forhold og løbende justeres i samarbejde med beboerne, pårørende og
medarbejdere.
 
Det kan være svært for borgere med demens og borgere med kognitive og mentale udfordringer at håndtere, at der ikke
må være fysisk kontakt til deres pårørende. Der vil derfor være en risiko for øget smittespredning til andre beboere og
personale, når der åbnes for besøg.
 
Før retningslinjerne for udendørs besøg træder i kraft, er det imidlertid vigtigt, at de enkelte plejecentre og bosteder
inddrager, informerer og er i dialog med beboere, pårørende og medarbejdere om, hvordan det skal foregå, så alle føler sig
trygge. Det skal også være trygt for de beboere og pårørende, der ikke ønsker at der skal være besøg af hensyn til
smitterisiko.
 
Administrationen foreslå på baggrund af ovenstående følgende proces for lempning af besøgsrestriktioner:

Plejecentrene og botilbud igangsætter en dialogproces med involvering af brugerråd og MED-udvalg for at finde
lokale løsninger og få fælles forståelse af håndteringen af de to overordnede hensyn.
Igangsætning af besøg afventer retningslinjer fra Sundhedsstyrelsen, som med udgangspunkt i ovenstående vil
kunne sikres indarbejdet og gøre plejecentre og botilbud klar til at igangsætte udendørs besøg.

Økonomiske konsekvenser og finansiering
Plejecentre og botilbud kan have behov for øget bemanding til at ledsage beboerne frem og tilbage ved besøg samt til at
varetage den ekstra rengøringsopgave og den ekstra personlige hygiejne hos beboerne, som vil være en konsekvens af
besøgene.
 
Der føres løbende regnskab med ekstraudgifter.

Bilag
0 bilag

Beslutningen træffes af
Kommunalbestyrelsen

Indstilling
Center for Voksne og Sundhed indstiller, at

1. Plejecentre og botilbud involverer brugerråd og medarbejdere i forberedelse af, hvordan udendørs besøg kan
gennemføres med udgangspunkt i de nævnte retningslinjer.
 

2. Der udarbejdes kommunikationsmateriale, der kan sendes til pårørende og lægges på plejecentres og botilbuds
hjemmesider.
 

3. Kommunalbestyrelsen bemyndiger Social - og Sundhedsudvalget til at godkende de endelige retningslinjer for
åbning af udendørs besøg i Ballerup Kommune, når de nationale retningslinjer fra sundhedsmyndighederne er
meldt ud og indarbejdet.

Beslutning
Indstilles til godkendelse



Punkt 3: Godkendelse af referat (underskriftside)

Beslutningen træffes af
Social- og Sundhedsudvalget

Indstilling
For at godkende referatet for dette møde skal alle medlemmer af udvalget klikke på "Godkendt". 
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